
Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
 
 
  
       

Verbale di Deliberazione dell’Assemblea del Consorzio 

 
Oggetto: Valutazione ed approvazione Bilancio consolidato 2024 e 
relativi allegati, ai sensi dell’art. 223 bis del D.Lgs. 267/2000.- 
 
L’anno duemilaventicinque nel giorno ventinove (29) del mese di settembre, presso la sala 
riunioni del Consorzio Servizi Val Cavallina, in Trescore Balneario (Bg), regolarmente 
convocata nelle forme previste dallo Statuto, si è riunita alle ore 20.30 l’Assemblea del 
Consorzio Servizi Val Cavallina. 

All’appello risultano:   

Enti Fondatori         

Nominativi Enti presenti assenti 

Luciano Trapletti Comune di Berzo San Fermo X  

Nerella Zenoni Comune di Bianzano X  

 Comune di Borgo di Terzo  X 

Renato Totis Comune di Casazza X  

Claudia Colleoni Comune di Cenate Sopra X  

Marco Zoppetti Comune di Endine Gaiano X  

Gilberto Belotti Comune di Entratico X  

Alex Amaglio Comune di Gaverina Terme X  

Alessio Trapletti Comune di Grone  X  

Ivan Beluzzi Comune di Luzzana X  

Gabriele Zappella Comune di Monasterolo del Castello X  

Angelo Pizzighini Comune di Ranzanico X  

 Comune di Spinone al Lago  X 

Alfredo Nicoli Comune di Vigano San Martino X  

Danny Benedetti Comune di Trescore Balneario X  

Mosè Parigi Comune di Zandobbio X  

Danny Benedetti Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi X  

 
Enti Aderenti 
Nominativi  Enti presenti assenti 

 Comune di Carobbio degli Angeli  X 
 Comune di Cenate Sotto  X 

Elena Grena Comune di Gorlago X  

 Comune di San Paolo d’Argon  X 

 

 
Consorzio Servizi Val Cavallina 

Deliberazione n. 18 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
 
 
 
 
Assiste il sig. Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione del Consorzio Servizi Val 
Cavallina, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
                      

Il Responsabile Unico della Gestione 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   

(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

Oggetto: proposta di deliberazione dell’Assemblea “Valutazione ed approvazione Bilancio 
consolidato 2024 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 223 bis del D.Lgs. 267/2000”.- 

Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle competenze di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto da 
sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione da parte dell’Assemblea nella seduta del 29 
settembre 2025; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti all’Assemblea per la relativa valutazione 
ed eventuale approvazione. 

 

Trescore Balneario, 29 settembre 2025 

 

 

                 Il Responsabile della Gestione   

                       F.to Benvenuto Gamba 

       
 
 
 
 
 
 
 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
 

L’ASSEMBLEA 
 

PREMESSO che: 
1. L’articolo 11 – bis del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, stabilisce che gli enti locali 

redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 
società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 
applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4; 

2. Ai sensi dell’art. 18, comma 1, del citato D.Lgs. 118/2011, il bilancio consolidato deve 
essere approvato di norma entro il 30 settembre dell’anno successivo, pertanto entro il 30 
settembre 2025 per l’esercizio 2024; 

3. L’art. 9, comma 1 quinquies, del D.L. 113/2016 prevede che in caso di mancato rispetto 
dei termini previsti per l’approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconto e del 
bilancio consolidato e del termine di 30 giorni dalla loro approvazione per l’invio dei 
relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche degli Enti territoriali 
(BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, non possono 
procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia 
contrattuale, ivi compreso i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di 
somministrazione, anche con processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non 
abbiano adempiuto e che è fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con 
soggetti privati che si configurino come elusivi del vincolo; 

 
CONSIDERATO che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e 
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale, nonché il risultato economico della complessiva 
attività svolta dall’Ente, attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali 
e le proprie società controllate e partecipate, consentendo in particolare di: 

- Sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti, che perseguono le 
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 
indirizzo, pianificazione e controllo; 

- Attribuire all’Amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di Enti e 
società; 

- Ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo 
di Enti e società che fa capo ad una Amministrazione Pubblica, incluso il risultato 
economico; 

 
RICHIAMATO che: 

- Con delibera di Consiglio di Amministrazione n. 04 del 31 gennaio 2018 sono stati 
individuati gli organismi da includere nel bilancio consolidato del Consorzio Servizi Val 
Cavallina, ed in conformità alle disposizioni riportate nell’allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 
sono stati approvati due distinti elenchi, ovvero l’elenco dei componenti del Gruppo 
Amministrazione Pubblica (GAP), e l’elenco di tali componenti del GAP inclusi nel 
perimetro di consolidamento; 
- A tal fine, il bilancio consolidato del Consorzio include nell’area di consolidamento la 
sola società Val Cavallina Servizi srl; 
 

PRESO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea n. 01 del 28 aprile 2025 è stato approvato 
il rendiconto di gestione per l’anno 2024, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo 
stato patrimoniale ed il conto economico dell’Ente; 
 
VERIFICATO  che, per quanto riguarda la Fondazione Cavellas Onlus, non sussistono i 
requisiti previsti dall’art. 11 ter comma 1 del Decreto legislativo 118/2011e che pertanto non si è 
proceduto al consolidamento del bilancio della stessa nel bilancio consolidato del Consorzio;  



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
ESAMINATO  nelle forme prescritte dalle normative vigenti, in particolare l’allegato 11 del 
citato D.Lgs. 118/2011, il bilancio dell’esercizio 2024 della società Val Cavallina Servizi srl da 
assoggettare alle procedure di consolidamento, e la relativa proposta di schema di bilancio 
consolidato per l’esercizio 2024, approvata con delibera di CdA n. 38 del 04 settembre 2025 
così composta: 

- Conto economico consolidato (allegato a) 
- Stato patrimoniale consolidato (allegato b) 
- Schema di relazione sulla gestione consolidata nel 2024, che comprende la nota 

integrativa (allegato c) 
 
RITENUTO  di dover procedere all’approvazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2024; 
 
VISTI: 

- L’allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, riguardante il principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato; 

- Il D.Lgs. 267/2000; 
- Lo Statuto consortile ed i relativi regolamenti; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, che fanno parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 
2024, così composto: 
- Conto economico consolidato (allegato a) 
- Stato patrimoniale consolidato (allegato b) 
- Schema di relazione sulla gestione consolidata nel 2024, che comprende la nota 

integrativa (allegato c); 
2) di dichiarare, con separata votazione favorevole, immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
 

 
 
      Il Presidente             Il Responsabile di Gestione 
   
  F.to Fabio Brignoli               F.to Benvenuto Gamba 
 
.................................................                                    …………………............. 
 
 
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 12 dicembre 2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 

12 dicembre 2025 al 27 dicembre 2025. 

Lì 12 dicembre 2025                                    

   Il Responsabile di Gestione 

   f.to Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì, …………….. 
 
 Il Responsabile di Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
29 settembre 2025 
 
                Il Responsabile di Gestione 
                f.to Benvenuto Gamba 
 
  ………………………………….. 
 
 

 
 
 

 
 
 


